EDITAL Nº 10/2025 - CPOS-CAP/FACOM/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA da
Faculdade de Computação, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por
meio da Comissão de Seleção constituída pela Resolução nº 828/2025-CAS/FACOM/UFMS, DE
21 DE OUTUBRO DE 2025, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital nº
352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo
de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado
e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no
primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do
Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o resultado dos recursos da inscrições e o
resultado final dos candidatos inscritos, conforme Anexos I, II e III deste Edital.

Campo Grande, 09 de dezembro de 2025.

Andrea Teresa Riccio Barbosa

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

(Edital n. 10/2025 - CPOS-CAP/FACOM/UFMS/UFMS)

- RESPOSTA AOS RECURSOS

COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Número de Inscrição Resultado

202569811 Indeferido. Segundo o EDITAL Nº 352/2025 -
PROPP/UFMS retificado pelo Edital nº
391/2025 - PROPP/UFMS no artigo 9 (9. DAS
INSCRIÇÕES), no item 9.12 - Será indeferida a
inscrição do candidato que deixar de anexar
qualquer dos documentos
obrigatórios previstos no Anexo V como
“documentação específica obrigatória para a
inscrição” e no ANEXO V (Edital n. 352/2025-
PROPP/UFMS) em INFORMAÇÕES ESPECÍFICAS
DO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO EM

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE),
no artigo 5. (DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA
EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO):
5.1. Anexar toda a documentação listada
abaixo no ato da inscrição no Portal da Pós-
Graduação. Não serão aceitos documentos
enviados por outros meios e em período
diverso da inscrição Item b) Tabela de
Pontuação do currículo Lattes do candidato,
conforme informações específicas do curso
preenchida dos últimos cinco anos (2021 a
2025).
Desta forma, em função das exigências do
edital, indeferimos o recurso.

ANEXO II

(Edital n. 10/2025 - CPOS-CAP/FACOM/UFMS/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202569514
202570218
202569036
202566866
202567463
202569019
202567815
202566862
202567900
202569818
202569984
202568036
202569663
202567361
202567152
202566796
202566881
202570226
202570196
202566790
202566776
202568614
202570292
202566953

202567775
202566785
202569419
202567785
202568782
202569916
202568176

Ações Afirmativas
Número de Inscrição

202568356
202570155
202566911
202567265

Qualifica UFMS
Número de Inscrição

202566781
202566888
202570245
202569500
202567057

Qualifica IFMS

Não houve inscritos

ANEXO III

(Edital n. 10/2025 - CPOS-CAP/FACOM/UFMS/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Motivo do indeferimento

202569905

Conforme item 5 do Anexo V do Edital nº
352/2025 PROPP/UFMS: ausência do item b do
inciso 5.1.

202569759

Conforme item 5 do Anexo V do Edital nº
352/2025 PROPP/UFMS: ausência dos itens a e b
do inciso 5.1. ((Tabela de Pontuação diferente da
exigida em Edital/Currículo não é Lattes)

202569811

Conforme item 5 do Anexo V do Edital nº
352/2025 PROPP/UFMS: ausência do item b do
inciso 5.1.

202568742

Conforme item 5 do Anexo V do Edital nº
352/2025 PROPP/UFMS: ausência dos itens b e d
do inciso 5.1.

202569026

Conforme item 5 do Anexo V do Edital nº
352/2025 PROPP/UFMS: ausência dos itens b do
inciso 5.1. (Tabela de Pontuação não tem
informações específicas do curso)

Ações Afirmativas

Não houve inscrições indeferidas

Qualifica UFMS

Não houve inscrições indeferidas

Qualifica IFMS

Não houve inscritos

Documento assinado eletronicamente por Andrea Teresa
Riccio Barbosa, Professora do Magistério Superior, em
09/12/2025, às 13:02, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6097097 e o código CRC CE72CD4F.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7456
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.034254/2025-25 SEI nº 6097097

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0